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THEMEN 2004

Aachener Tierpark, Zoofotografie, Scherzer, 
Karl-Heinz, 3/68

Altai-Gebirge in Sibirien, Fotoreise, Mikhailov,
Konstantin, Tsarkova, Natalia, 7/30

Amphibien und Vögel im Frühling, Tierfotografie,
Kármán, Balálzs, Novák, László, 6/24

Apollofalter in den Alpen, Tierporträt, Faller,
Georg, 6/34

Assam, Natur im Nordosten Indiens, Castelein,
Bernard, 9/48

Ätna, Siziliens Feuerberg, Fotoreise, Bail,
Wolfgang, 2/28

Berberaffen in Marokko, Tierporträt, Unterthiner,
Stefano, 7/46

Bewegte Bilder, Leserfotos, 7/56
Blässralle zur Blauen Stunde, Augenblick, Heijst,

Otto, 2/4
Blumenbilder jenseits des dokumentarischen

Abbildes, Makrofotografie, Labunski-Roberts,
Ines, 4/28

Bockkäfer, Makrofotografie, Gailberger, Günther,
8/26

Büffelherde im Akazienwald, Augenblick, Tüngler,
Stephan, 10/4

Camargue im Frühling, Fotoreise, Braun, Harald,
Krutz, Christina, Schaub, Hans-Peter, 6/46

Crazy French Ranch, in den Rockys von Colorado,
Fotoreise, Gissy, Michel, Gissy, Gerlinde, 8/32

Dachs und Siebenschläfer im Fränkischen Jura,
Tierfotografie, Fischer, Berndt, 12/18

Dümmer See, Regionen, Elsner, Hartmut, Rolfes,
Willi, 7/18

Eis, Wasser in seiner schönsten Form,
Bildgestaltung, Forster Raphael, 1/26

Eis und Schnee, Leserfotos, 2/58
Europäischer Naturfotograf des Jahres,

Siegerbilder, 12/12
Familie Haubentaucher, Augenblick, Bachmeier,

Günter, 12/4
Fischadler in Florida, Vogelfotografie, Schulz,

Gerhard, 12/24
Fitz Roy, Augenblick, Deleker, Oliver, 9/4
Form und Farbe, Leserfotos 3/58
Fotografie mit Fantasie, Bildgestaltung, Smit,

Ruben, 12/48
Frühblüher, Leserfotos, 5/58
Frühling am Mittelmeer, Blühende Inseln, Fotoreise,

Wassermann, Hugo, 4/50
Fürstenfeld 2004, Internationale Naturfototage,

Ankündigung, 2/12
Fürstenfeld 2004, Internationale Naturfototage,

Rückblick, 7/72
Galapagos, Schaufenster der Evolution, Fotoreise,

Arndt, Ingo, 2/46
Galapagos, Elf in einem Boot, Fotoreise,

Wisniewski, Winfried, 2/52
Gänse in der Rheinaue Walsum, Vogelfotografie,

Ludenberg, Franz, 7/54
Geburtshelferkröte, Tierporträt, Scheffel, Thomas,

4/56
Gefühlte Natur, Großformatkamera, Fotostil,

Trippen, Martin, 8/54
Geierrestaurant in den südafrikanischen

Drakensbergen, Vogelfotografie, Wisniewski,
Winfried, 11/52

Glanzlichter 2004, Gewinner des internationalen
Fotowettbewerbs, 7/10

Gletscher, Landschaftsfotografie, Ritschel, Bernd,
8/46

Gletscher im Treibhaus, Buchvorstellung und
Ausstellung im Alpinen Museum in München,
6/16

Grabwespen, Tierporträt, Gebauer, Axel, 5/48
Gran Canaria, Fotoreise, Melzer, Jiri, 3/34
Herbst im Müritz Nationalpark, Regionen, Hintze,

Thomas, 11/18
Herbst in der Brooks Range (Alaska), Fotoreise,

Lötscher Chlaus, 11/26
Heuschrecke als Frühstücksgast, Augenblick,

Nökel, Klaus, 3/4
In die Sonne fotografiert man nicht ..., Fotostil,

Schmidt, Klaus, 9/32
Indian Summer, Herbst in Neuengland, Fotoreise,

Meyers Stefan, 10/48
Infrarotfotografie digital, Fotopraxis, Wienerroither,

Peter, 12/70
Junge Kanadagänse, Vogelfotografie, Bala,

Reinhold, 5/46
Junger Steinbock, Augenblick, Dillenburg, Reiner,

5/4
Kgalagadi Transfrontier National Park, Fotoreise,

Tüngler, Stephan, 9/24
Kleine Vögel in Indiens Nationalparks, Vogel -

fotografie, Burri, Reto, 6/54
Kolkraben, Tierporträt, Morsch, Sönke, 2/24
Kraniche am Hornborga-See in Schweden,

Augenblick, Castelein, Bernard, 4/4
Lange Brennweiten im Nahbereich,

Makroobjektive von 180 bis 200 mm, 
Makro fotografie, Schinezos, Ioannis, 8/28

Langsame Fotografie, Fotostil, Rohloff, Stefan,
3/50

Languren an der Wasserstelle, Augenblick,
Castelein, Bernard, 11/4

Leben an den Küsten, Leserfotos, 1/58
Lebensraum Waldbach, Leserfotos, 4/58
Löwe und Kaffernbüffel, Augenblick, Savigny, 

Francois, 6/4
Löwenzahn, Bildgestaltung, Gremme, Tobias,

5/24
Lünen 2004, Naturfoto-Festival der GDT,

Ankündigung, 8/70
Lünen 2004, Naturfoto-Festival der GDT,

Rückblick, Schaub, Hans-Peter, 12/10
Makrofotografie mit geringer Schärfentiefe,

Bildgestaltung, Strunz, Norbert, 5/34
Makro-Panoramen, digitale Bildgestaltung,

Makrofotografie, Sieber, Hannu, 12/54
Michigan-Motive, Natur jenseits der Autostadt

Detroit, Fotostil, Presti, Manuel, 12/30
Mit der Großformatkamera unterwegs, Fotopraxis,

Fischer, Achim, 2/32
Morgenstimmung, Leserfotos, 6/58
Motive erkennen, Bildgestaltung, Vahldiek,

Carola, 10/34
Multivision im Bamberger Naturkundemuseum,

Ausstellung zur Biosphäre, Schaub, Hans-Peter,
3/71

Nationalpark Eifel in Nordrhein-Westfalen,
Regionen, Freitag, Markus, Nordhues-Heese,
Diethild, 10/18

Nationalpark Kellerwald-Edersee im Norden
Hessens, Regionen, Delpho, Gisela, Delpho,
Manfred, 1/18

Nationalpark Sächsische Schweiz, 
Landschafts fotografie, Regionen, Hultsch,
Matthias, 8/18

Nationalpark Vorpommersche Boddenlandschaft,
Lagunen der Ostsee, Regionen, Bala, Reinhold,
9/18

Naturfotografie im industriellen Ballungsraum,
Landschaftsfotografie, Maier, Aurelius, 6/30

Naturpark Saar-Hunsrück, Regionen, Braun,
Carsten, Braun, Hans-Martin, 3/18

Naturpark Spessart, der Spechtwald, Regionen,
Horlebein, Thomas, Linke, Raimund, 6/18

Nordfinnland, Fotografie am Polarkreis, Fotoreise, 
Fischer, Berndt, 1/32

Nürnberger Tiergarten, Zoofotografie, Weinert, 
Marion, 11/65

Paddy-Reiher beim Fischfang, Augenblick,
Castelein, Bernard, 8/4

Papageitaucher auf Runde (Norwegen),
Vogelfotografie, Migos, Michael, 3/24

Pfeifratten und Kap-Erdhörnchen in der Kalahari,
Tierporträt, Layer, Werner, 3/46

photokina 2004, Weltmesse des Bildes,
Ankündigung und Ausstellungen, Schaub,
Hans-Peter, 9/10

photokina 2004, Weltmesse des Bildes, 
Rückblick und Produkt-News, Schaub, Hans-
Peter, 11/6

Raps, Ankündigung Fotowettbewerb, 5/71
Raps, Siegerbilder Fotowettbewerb, 8/60
Robben der Nordsee, Tierfotografie, Maywald,

Armin, 7/24
Ruhraue bei Mühlheim, Naturoase in der

Industrielandschaft, Regionen, Vorbusch, Dirk,
2/18

Samburu, Kenias Samburu Nationalreservat,
Fotoreise, Brehm, Hermann, 1/46

Schnepfenvögel, Vogelfotografie, Rolfes, Willi,
5/28

Schöne Landschaft = gute Fotos?,
Landschaftsfotografie, Maywald, Armin, 11/30

Seeadler in den Oberlausizer Teichgebieten,
Vogelfotografie, Lorenz, Thomas, 11/24

Seeschwalben auf den englischen Farne Islands,
Vogelfotografie, Mischke, Reinhard, 9/44

Spinnentiere, Leserfotos, 11/58
Spreewald, Regionen, Borries, Jürgen, 5/18
Sri Lanka, Fotoreise, Posingis, Sebastian, 4/32
Steinböcke in den Alpen, Tierporträt, Pieschel, 

Gerhard, 1/50 
Strandgut, Leserfotos, 12/60
Stuttgarts Wilhelma, Zoofotografie, Müller, Heiko,

1/65
Südafrika, Land mit tausend Gesichtern, Fotoreise,

Schmidt-Eisenlohr, Lars, 10/54
Südschweden, Meer und Berge, Fotoreise, Endlein,

Thomas, Klotzsche, Marcus, 5/52
Tangkoko-Dua Saudara, Naturreservat auf

Sulawesi, Fotoreise, Preuss, Alfred, Preuss,
Mirjam, 3/28

Teichralle, Tierporträt, Longo, Luca, 7/34
Tiergarten Schönbrunn, Zoofotografie, Gulbins, 

Helmut, Schaub, Hans-Peter, 5/65
Tiger im Tierpark Berlin-Friedrichsfelde,

Zoofotografie, Hennig, Karsten, 2/68
Tigerattacke, Augenblick, Savigny, Francois, 7/4
Umbrien, Italiens grünes Herz, Regionen,

Biancarelli, Maurizio, 4/18
Unter Wasser fotografieren, Moisich, Matthias,

10/28
Vogelfotografie im Schafspelz, Fotopraxis, Zech,

Joachim, 4/68
Vogelfotografie im Süden von Texas, Lamm, Bernd,

4/46
Waldlandschaften, Leserfotos, 9/58
Wasserspiele am Rheinfall, Bildgestaltung, Gerber,

Thomas C., 1/54
Wespenspinne, Tierporträt, Sachse, Guido, 11/46
Wie gemalt, Leserfotos, 10/64
Wildlife Photographer of the year 2003,

Siegerbilder BBC-Wettbewerb, 1/10



Wildlife Photographer of the year 2004,
Siegerbilder BBC-Wettbewerb, 12/14

Zebra im Etosha Nationalpark, Augenblick,
Warwick, James, 1/4

Zeleni vir, Schlucht in Kroatien, Fotoziel, Safarek,
Goran, 3/65

Zoo Osnabrück, Zoofotografie, Kasselmann,
Maria, 8/65

Zoologischer Garten Rostock, Zoofotografie, Nelo,
Cornelius, 10/78

LÄNDER

Deutschland, 1/18, 1/65, 2/18, 2/68, 3/18, 3/68,
5/18, 5/46, 5/65, 6/18, 7/18, 7/54, 8/18, 9/18,
10/18, 10/78, 11/18, 11/24, 12/18

Botswana, 9/24
Ecuador, 2/46, 2/52
Finnland, 1/32
Frankreich, 4/50, 6/46
Großbritannien, 9/44
Indien, 6/54, 9/48
Indonesien, 3/28
Italien, 2/28, 4/18, 4/50, 11/38
Japan, 12/38
Kenia, 1/46
Kroatien, 3/65
Marokko, 7/46
Norwegen, 3/24
Russland, 7/30
Schweden, 5/52
Schweiz, 1/54
Spanien, 3/34
Sri Lanka, 4/32
Südafrika, 3/46, 9/24, 10/54, 11/52
Ungarn, 6/24
USA, 4/46, 8/32, 10/48, 11/26, 12/24, 12/30

NATIONALPARKS

Corbett Nationalpark, Indien, 6/54
Gates of the Artic Nationalpark, USA, 11/26
Gran Paradiso Nationalpark, Italien, 11/38
Kaziranga Nationalpark, Indien, 6/54
Kgalagadi Transfrontier Nationalpark,

Botswana/Südafrika, 9/24
Kobuk Valley Nationalpark, USA, 11/26
Nationalpark Eifel, Deutschland, 10/18
Nationalpark Kellerwald-Edersee, Deutschland,

1/18
Nationalpark Müritz, Deutschland, 11/18
Nationalpark Sächsische Schweiz, Deutschland

8/18
Nationalpark Vorpommersche Boddenlandschaft,

Deutschland, 9/18
Keoladeo Ghana Nationalpark, Indien, 6/54

TITEL

Januar, Kolkraben, Fischer, Berndt
Februar, Steinkäuze, Nill, Dietmar
März, Sternenbahnen in den Allgäuer Alpen,

Rohloff, Stefan
April, Keilschwanzregenpfeifer, Lamm, Bernd
Mai, Schneeglöckchen, Harbaum, Eberhard
Juni, Hochalpen-Apollo, Faller, Gregor
Juli, Feldmaikäfer, Bihl, Stefan

August, Löwin mit Jungem, Toit, Richard du
September, Kleinlibelle, Kantioler, Georg
Oktober, Drill im Zoo Hannover, Rebel, Benny
November, Wespenspinne, Sachse, Guido
Dezember, Mandschurenkranich, Munier, Vincent

PORTFOLIO

Castelein, Bernard, Birken, 7/38
Holzenbecher, Wolfgang, Natur en Detail, 10/40
Kantioler, Georg, Wasser, 8/36
Lukasseck, Frank, Das besondere Licht, 4/38
Mathis, Peter, Landschaften im Großformat, 6/36
Munier, Vincent, Hokkaido, 12/38
Nelo, Cornelius, Israel, 1/38
Nill, Dietmar, Greifvögel, 2/38
Toit, Richard du, Tiere in Aktion, 8/36
Unterthiner, Stefano, Gämsen im Gran Paradiso

Nationalpark, 11/38
Van Steen, Werner, Tiere aus dem hohen Norden,

5/38
Walker, Monique, Unterwasserfotografie, 3/38

FOTOTECHNIK

Berlebach Eschenholzstative, Glück, Alexander,
3/10

Berlebach Report 3032, Eschenholzstativ,
Schmalfuss, Wolf Rainer, 3/13

Canon EF 4.0/17-40 mm L USM, Weitwinkelzoom,
Klindwort, Manfred, 2/10

Canon EOS 1D Mark II, digitale Spiegelreflex -
kamera, Rebel, Benny, 10/73

Canon EOS 30 V mit 28-300 IS- und 70-300 DO
IS-Zoom, Schaub, Hans-Peter, 8/10

Diascanner, Minolta Dimage Scan Elite 5400,
Microtek ArtixScan 120 tf, Nikon Super
Coolscan 8000 ED, Schaub, Hans-Peter, 1/68

Farbmanagement, Digitales, Schwolgin, Winfried,
9/69

Fujichrome Sensia 100, Schaub, Hans-Peter, 2/14
Fujichrome Sensia 100, Ergänzungsbericht,

Schaub, Hans-Peter, 5/68
Giotto MT-Stative, Bassen, Katrin, 2/16
Hama Mobile Data Safe I und II, mobile CD-

Brenner, Mosebach, Karsten, 8/72
JVC Mini Notebooks, unterwegs Bilddaten 

speichern, Digitales, Georgi, Karl-Heinz, 11/70
Leica Macro Elmar-M 1:4/90 mm, Franz, Günter,

Schaub, Hans-Peter, 4/12
Lichtschrankentechnik mit der digitalen Kamera,

Fotopraxis, Klindwort, Manfred, 12/68
Lochkamera, Landschaftsbilder, Glück, Alexander,

10/14
Makrofotografie im Mittelformat, Umkehrring,

Fotopraxis, Schmalfuss, Wolf Rainer, 7/16
Nikkor AF-S VR 200-400/f4 G IF ED, Zoom mit

Bildstabilisator, Mosebach, Karsten, 9/14
Nikon AF DX Fisheye 10,5 mm/2.8G ED, Fisheye-

Objektiv für digitale Spiegelreflexkamera,
Kriese, Jens, 11/68

Nikon D70, digitale Spiegelreflexkamera,
Mosebach, Karsten, 7/65

Nikon F5 und D2H im Vergleich, Digitales,
Ellenbeck, Dirk, 4/65

Nikon F80 mit 24-120 mm- und 70-300 mm-Zoom,
Bassen, Katrin, 3/14

Novoflex Classic Ball 5, Kugelkopf, Schaub,
Hans-Peter, 5/16

Olympus E-1, Spiegelreflexsystem, Schaub, Hans-
Peter, 2/65

Rollei twin MSC 535P, Diaprojektion, Mosebach,
Karsten, 6/12

Rolleiflex 6008 AF, Autofokus-Systemkamera im
6x6-Format, 5/12, Schaub, Hans-Peter, 5/12

Scannen von Panorama-Dias, Schwolgin,
Winfried, 7/12

Scanner, Epson Perfection 4870 Photo, Nikon
Coolscan V ED, Nikon Super Coolscan 5000
ED, Plustek OpticFilm 7200, Schaub, Hans-Peter,
9/65

Sigma 2.8/120-300 mm und 4.0/100-300 mm,
Telezooms, Meyers, Stefan, 4/14

Sigma 105/2.8 EX DG Makro, Makroobjektiv,
Mosebach, Karsten, 9/12

Sigma EX 4.5-5.6/80-400 mm OS APO, Zoom mit
Bildstabilisator, Meyers, Stefan, 8/14

Sony DSC-F828, digitale Spiegelreflexkamera,
Rebel, Benny, 6/66

Tamron SP AF 2.8-4/17-35 mm Aspherical DI LD
(IF) Macro, Superweitwinkelzoom, Bassen,
Katrin, 6/14

Tamron SP AF 3.5/180 mm LD (IF) Makro,
Makroobjektiv, Schaub, Hans-Peter, 12/65

Zenza Bronica ETRSI, Mittelformat, Krieger,
Carsten, 1/14

Weißabgleich, Digitales, Schaub, Hans-Peter, 6/65

TEXTAUTOREN UND 
FOTOGRAFEN

Arndt, Ingo, 2/46
Bachmeier, Günter, 12/4
Bail, Wolfgang, 2/28
Bala, Reinhold, 5/46, 9/18
Bassen, Katrin, 2/16, 3/14, 6/14
Biancarelli, Maurizio, 4/18
Borries, Jürgen, 5/18
Braun, Carsten, 3/18
Braun, Hans-Martin, 3/18
Braun, Harald, 6/46
Brehm, Dr. Hermann, 1/46
Burri, Reto, 6/54
Castelein, Bernard, 4/4, 7/38, 8/4, 9/48, 11/4
Deleker, Oliver, 9/4
Delpho, Gisela, 1/18
Delpho, Manfred, 1/18
Dillenburg, Reiner, 5/4
Ellenbeck, Dirk, 4/65
Elsner, Hartmut, 7/18
Endlein, Thomas, 5/52
Faller, Georg, 6/34
Fischer, Achim, 2/32
Fischer, Berndt, 1/32, 12/18
Forster, Raphael, 1/26
Franz, Günter, 4/12
Freitag, Markus, 10/18
Gailberger, Günther, 8/26
Gebauer, Axel, 5/48
Gerber, Thomas C., 1/54
Georgi, Karl-Heinz, 11/70
Gissy, Gerlinde, 8/32
Gissy, Michel, 8/32
Glück, Alexander, 3/10, 10/14
Gremme, Tobias, 5/24
Gulbins, Dr. Helmut, 5/65
Hennig, Karsten, 2/68
Heijst, Otto, 2/4



Hintze, Dr. Thomas, 11/18
Holzenbecher, Wolfgang, 10/40
Horlebein, Thomas, 6/18
Hultsch, Matthias, 8/18
Kármán, Balálzs, 6/24
Kantioler, Georg, 8/36
Kasselmann, Maria, 8/65
Klindwort, Manfred, 2/10, 12/68
Klotzsche, Marcus, 5/52
Krieger, Carsten, 1/14
Kriese, Jens, 11/68
Krutz, Christina, 6/46
Labunski-Roberts, Ines, 4/28
Lamm, Bernd, 4/46
Layer, Werner, 3/46
Linke, Raimund, 6/18
Longo, Dr. Luca, 7/34
Lorenz, Thomas, 11/24
Lötscher, Chlaus, 11/26
Ludenberg, Franz, 7/54
Lukasseck, Frank, 4/38
Maier, Aurelius, 6/30
Mathis, Peter, 6/36
Maywald, Armin, 7/24, 11/30
Melzer, Jiri, 3/34
Meyers, Stefan, 4/14, 8/14, 10/48
Migos, Michael, 3/24
Mikhailov, Konstantin, 7/30
Mischke, Reinhard, 9/44
Moisich, Matthias, 10/28
Morsch, Sönke, 2/24
Mosebach, Karsten, 6/12, 7/65, 8/72, 9/12, 9/14
Müller, Heiko, 1/65
Munier, Vincent, 12/38

Nelo, Cornelius, 1/38, 10/78
Nill, Dietmar, 2/38
Nökel, Klaus, 3/4
Nordhues-Heese, Diethild, 10/18
Novák, László, 6/24
Pieschel, Gerhard, 1/50
Posingis, Sebastian, 4/32
Presti, Manuel, 12/30
Preuss, Alfred, 3/28
Preuss, Mirjam, 3/28
Rebel, Benny, 6/66, 10/73
Ritschel, Bernd, 8/46
Rohloff, Stefan, 3/50
Rolfes, Willi, 5/28, 7/18
Sachse, Guido, 11/46
Safarek, Goran, 3/65
Savigny, Francois, 6/4, 7/4
Schaub, Dr. Hans-Peter, 1/68, 2/14, 2/65, 3/71,

4/12, 5/12, 5/16, 5/65, 5/68, 6/46, 6/65, 8/10,
9/10, 9/65, 11/6 12/10, 12/65

Scheffel, Thomas, 4/56
Scherzer, Karl-Heinz, 3/68
Schinezos, Ioannis, 8/28
Schmalfuss, Wolf Rainer, 3/13, 7/16
Schmidt, Klaus, 9/32
Schmidt-Eisenlohr, Lars, 10/54
Schulz, Gerhard, 12/24
Schwolgin, Winfried, 7/12, 9/69
Sieber, Hannu, 12/54
Smit, Ruben, 12/48
Strunz, Norbert, 5/34
Toit, Richard du, 8/36
Trippen, Martin, 8/54
Tsarkova, Natalia, 7/30

Tüngler, Stephan, 9/24, 10/4
Unterthiner, Stefano, 7/46, 11/38
Vahldiek, Carola, 10/34
Van Steen, Werner, 5/38
Vorbusch, Dirk, 2/18
Walker, Monique, 3/38
Warwick, James, 1/4
Wassermann, Hugo, 4/50
Weinert, Marion, 11/65
Wienerroither, Peter, 12/70
Wisniewski, Winfried, 2/52, 11/52
Zech, Joachim, 4/68
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